
 
 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 - BASSANO DEL GRAPPA 
Piazzale Trento n. 21 - 36061 Bassano del Grappa (VI)  Tel. 0424/524932 

C.M. VIIC88800E  C.F. 82002830246 E-mail: viic88800e@istruzione.it 
Pec: viic88800e@pec.istruzione.it    Sito web:  www.ic1vittorelli.edu.it 

 
 
Prot. n. (vedi segnatura)        lì, (vedi segnatura)  
  
Codice CUP: J79J21007520006 
LOTTO CIG: 9226857345  – Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 
 
  

DETERMINA A CONTRARRE  
  

Affidamento diretto tramite Trattativa diretta su MEPA  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D. Lgs. 50/2016 e successive mm.ii  

  
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
   

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.;  

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207);  

VISTO   il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTI  gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50  
e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE     
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei  
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

NELLE MORE  dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C.  

mailto:viic88800e@pec.istruzione.it
http://www.ic1vittorelli.edu.it/
Protocollo 0004761/2022 del 10/05/2022



VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.  
9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea;  

VISTO  l’avviso prot. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 del MIUR – Dipartimento per la 
Programmazione – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 

  
per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola - competenze e ambienti per 
l'apprendimento 2014-2020”;   

VISTA  la nota Prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14.10.2021 relativa all’autorizzazione 
progetto: Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1A “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici”, per un importo complessivo di € 67.412,20;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 14/01/2022 di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente;  

VISTA   la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512   
VISTO  il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 
entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021;  

VISTO  in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
75.000,00;   

VISTA  la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis;  

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro;   

VISTO  in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2, che autorizza il Dirigente 
Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 
45 comma  
2 lettera a) del Decreto del Ministero dell’Istruzione 28 agosto 2018 n. 129;  

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 
scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 
obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006;  

RILEVATO   che non esistono convenzioni CONSIP attive per il materiale da ordinare;  
RITENUTO   che la Dott.ssa Luisa Caterina Chenet, Dirigente scolastico dell’Istituzione scolastica 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 
in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e dal 
paragrafo 10 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida Anac n. 3;  

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del  
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  



TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma;  

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il  
          Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni  

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;  
PRESO ATTO che la fornitura necessaria risulta presente sul mercato elettronico M.E.P.A. e che 

questo Istituto intende procedere all’acquisizione mediante Trattativa diretta;  
ACQUISITA la relazione tecnica del Progettista prot. n. 4639/2022 nella quale sono stati indicati gli 

elementi tecnici e le dotazioni da acquistare per la realizzazione del progetto in 
oggetto;  

CONSIDERATO che a seguito di un’indagine informale di mercato condotta dal progettista, la Ditta 
KERNEL COMPUTER S.n.c. di Bragagnolo Mauro e Gori Alessandro di Cassola, 
risulta la più corrispondente ai fabbisogni dell’Istituto e assicura la tempestiva 
fornitura di tutte le attrezzature, prevedendo una spesa di € 57.300,38 IVA inclusa 
(pari a € 46.967,52 + IVA) per il Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici;  

CONSIDERATA la particolare struttura del mercato e la riscontrata disponibilità della ditta KERNEL       
                      nell’intervenire con sollecitudine al verificarsi di guasti; 
CONSIDERATO che al suddetto operatore pertanto verrà inviata una proposta di negoziazione 

nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta nel portale 
del MEPA;  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso 
dei requisiti di ordine generale da parte dell’affidatario attraverso il sistema 
AVCPass.  

 
DETERMINA  

 
Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
  

Art. 2  
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 
Trattativa diretta su MEPA, per la fornitura dei seguenti beni e servizi:  
  
• N.1 SERVER DL360 GEN10 SERVER, 32 GB RAM, NR 6 DISCHI DA2.4 TB IN RAID 6, ALIMENTATORE SECONDARIO 

RIDONDANTE, LICENZA VMWARE VSPHERE STD EDITION, LICENZA WINDOWS SERVER 2022 STD EDITION 
• N.2 ARMADIO RACK 19" 27U (A)1388 (L)600 (P)1000 COLORE NERO PORTA VETRO 
• N.7 ARMADIO 9 UNITA' DA MURO LINEA SOHO (A)509 X (L)600 X (P)600 MM. COLORE GRIGIO CHIARO RAL7035. 

MULTIPRESA CON 7 PRESE E INTERRUTTORE ON/OFF (DN-95402) . PANNELLO PATCH 19" SCHERMATO 24 PORTE 
8POLI RJ45 PER RETI CATEGORIA 6 - 1 UNITA' 

• N.3 WATCHGUARD FIREBOX T40 CON 3 ANNI TOTAL SECURITY SUITE (EU) 
• N.1 WATCHGUARD FIREBOX M290 CON 3 ANNI TOTAL SECURITY SUITE 
• N.5 SWITCH LAYER 2, POE SWITCH WITH (16) GBE RJ45 PORTS, INCLUDING (8) 802.3AT POE+ PORTS. 
• N.29 WIRELESS ACCESS POINT UBIQUITI UNIFI 6 U6-LR LONG- RANGE 
• N.2 SWITCH LAYER 2, POE SWITCH WITH (48) GBE RJ45PORTS, INCLUDING (32) 802.3AT POE+ PORTS, AND (4) 1GSFP 

PORTS. 
• N.2 SWITCH LAYER 2, POE SWITCH WITH (24) GBE RJ45 PORTS, INCLUDING (16) 802.3AT POE+ PORTS, AND (2) 1G SFP 

PORTS. 
• N.1 NAS QNAP TS-431K - SERVER NAS + 4 HD NAS 8 TB 
• MANUTENZIONE PER UN ANNO COMPRESA 
• OPERE ACCESSORIE ALLA FORNITURA INCLUSE 

  
da imputare sul progetto “13.1.1A-FESRPON-VE-2021-212 Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici” del Programma Annuale 2022.  



 
Art. 3  

L’operatore economico individuato è: KERNEL COMPUTER S.n.c. di Bragagnolo Mauro e Gori 
Alessandro, Via Ca’ Baroncello n. 5 – 36022 Cassola – partita Iva IT03217020241 – Reg. Imprese 
307793.  
 

Art. 4  
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art. 2 è 
stabilito di € 57.300,38 IVA inclusa (pari a € 46.967,52 + IVA) per il Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici.   

Art. 5  
La fornitura richiesta e l’installazione dovrà essere realizzata entro il 31 agosto  2022.  
  

Art. 6   
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Luisa Caterina Chenet.  
  
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  
  
  
                          f.to Digitalmente da  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                          Dott.ssa Luisa Caterina Chenet  
  


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 6


		2022-05-12T09:11:29+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da LUISA CATERINA CHENET ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




